
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 25  августа  2022 года            № 212 

 

Об отчете Контрольно-счетной палаты  

Рыбинского муниципального района по акту проверки  

целевого и эффективного использования средств бюджета,  

направленных  в рамках реализации мероприятий  

при строительстве очистных сооружений  канализации  

поселка  Тихменево 
 

В соответствии со статьей 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района, 

утвержденном  решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 

от 30.09.2021 № 119, на основании плана Контрольной работы Контрольно-счетной 

палаты Рыбинского муниципального района на 2022  год, утвержденного распоряжением 

Председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от 

27.12.2021 № 01-06/20 (ред. от 01.03.2022 № 01-06/2), уведомления о проведении проверки 

от 17.05.2022 № 01-15/20, руководствуясь ст. 22 Устава Рыбинского муниципального 

района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты Рыбинского 

муниципального района  по акту проверки целевого и эффективного использования 

средств бюджета, направленных в рамках реализации мероприятий при строительстве 

очистных сооружений канализации поселка  Тихменево»  (приложение). 

2. Рекомендовать администрации Рыбинского муниципального района усилить 

контроль за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».  

4.  Решение вступает в силу с момента подписания. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по бюджету, налогам и 

финансам. 

 
 

Председатель Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района               А.В. Малышев 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района 

от  25.08.2022  № 212. 

 

По акту проверки целевого и эффективного использования средств бюджета, 

направленных в рамках реализации мероприятий при строительстве очистных 

сооружений канализации пос.  Тихменево. 

 

2022 года          г.  Рыбинск 
 

Проверка проводилась на основании статьи 265 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального 

района, утвержденного  решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района от 30 сентября 2021 года № 119, плана контрольной работы Контрольно-счетной 

палаты Рыбинского муниципального района, утвержденного распоряжением 

Председателя Контрольно-счетной палаты 

 Рыбинского муниципального района от 27.12.2021  № 01-06/20 (ред. от 

01.03.2022 № 01-06/2), распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты от 

17.05.2022 № 01-06/3, уведомления о проведении проверки от 17.05.2022 № 01-15/20.  

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных актов, оценка эффективности при 

расходовании средств бюджета  в рамках реализации мероприятий при строительстве 

очистных сооружений канализации в  пос.  Тихменево, Тихменевского сельского 

поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области. 

Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки 

выборочным способом. 

Проверке подлежат финансовые, бухгалтерские, отчетные и иные документы, 

относящиеся к финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля, по 

расходованию средств бюджета.  

Проверяемый период с 01.01.2019 по 31.12.2021, срок проведения проверки  с 

17.05.2022 по 30.06.2022.    

  Проверка проводилась выборочным методом по представленных к проверке   

документов: договоров, приказов и распоряжений, бухгалтерских регистров,   прочих 

первичных документов в рамках проводимой проверки. 

Проверка проводилась в Управлении недвижимости, строительства и инвестиций 

администрации Рыбинского муниципального района (далее по тексту – Управление).  

  Директором Управления в проверяемом периоде являлись: 

- по 11.06.2020 Рощин К.В.,  с 22.06.2020 по 22.07.2020 Кругликова Т.Ю., с 

23.07.2020  по 03.09.2021 Лавров В.В.,  с 08.10.2021 Алексеева В.В.  

- Бюджетное (бухгалтерское) обслуживание финансово-хозяйственной 

деятельности управления осуществляет муниципальное казенное учреждение Рыбинского 

муниципального района Ярославской области «Информационно-ресурсный центр 

жилищно-коммунального хозяйства» на основании Соглашения от 28.04.2017 о передаче 

функций по ведению бюджетного (бухгалтерского), составлению бюджетной отчетности, 

отчетности в государственные внебюджетные фонды, директор учреждения Кутина А.Ю. 

В проверяемом периоде Управление осуществляло свою деятельность в 

соответствии с Положением об управлении  недвижимости, строительства  и инвестиций 

администрации Рыбинского муниципального района утвержденным Решением 

муниципального совета Рыбинского муниципального района от 30.08.2007 № 169 (далее 

по тексту - Положение). 

В соответствии с пунктом 1.1 Положения Управление является структурным 

подразделением администрации Рыбинского муниципального района, осуществляющее 

функции по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, земельными 



ресурсами, решению задач комплексного развития и градостроительных  задач 

Рыбинского муниципального района. 

Согласно пункту 2.1 Положения  на Управление возлагается решение вопросов 

местного значения Рыбинского муниципального района  в области управления и 

распоряжения муниципальным имуществом района, в том числе эффективное управление 

и распоряжение муниципальным имуществом, осуществление приватизации 

муниципального имущества. 

 Пунктом 2.2 Положения определены основные направления деятельности 

Управления в строительной и инвестиционной области, в том числе создание на 

территории района благоприятных условий  для развития инвестиционной деятельности в 

форме капитальных вложений; развитие рациональных форм  и методом проектирования, 

строительства, реконструкции и ремонта зданий и сооружений. 

Управление  поставлено на учет в Межрайонной инспекцией Федеральной 

налоговой службы № 3 по Ярославской области 1 июля 2006 года (свидетельство  серия 76 

№ 002163652). 

Управление имеет следующие реквизиты: 

 

1. Обоснованность исполнения мероприятий 

 

Реализация мероприятий по строительству очистных сооружений канализации в 

п. Тихменево осуществлялось в рамках утвержденных муниципальных программ: 

- Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными 

услугами населения Рыбинского муниципального района» утверждена постановлением 

администрации Рыбинского муниципального района от 18.08.2014 № 1525.  

- Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными 

услугами населения Рыбинского муниципального района» на 2020-2022 годы утверждена 

постановлением администрации Рыбинского муниципального района» от 12.03.2020 № 

353. 

Целью муниципальной программы  является повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Рыбинского муниципального 

района. Согласно Паспорту муниципальной программы ответственным исполнителем 

является управление ЖКХ, транспорта и связи администрации Рыбинского 

муниципального района. Соисполнителем основного мероприятия «Модернизация 

объектов водоотведения и нецентрализованного водоснабжения на территории 

Наименование организации 

Управление недвижимости, строительства и 

инвестиций администрации Рыбинского 

муниципального района 

Идентификационный номер 7610070266 в Межрайонной инспекции Федеральной 

налоговой службы № 3 по Ярославской области (КПП 

-761001001) 

Основной государственный 

регистрационный номер 

10676100466602 

Ведомственная принадлежность 

Местные администрации (исполнительно-

распорядительные органы) муниципальных районов 

(ОКОГУ - 3300100) 

Юридический адрес 

 

153903, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Братьев 

Орловых, д. 1-а 

Организационно-правовая форма 
75404 - Муниципальные казенные учреждения 

(ОКОПФ-75404) 

Форма собственности Муниципальная собственность (ОКФС- 14) 

Основной вид деятельности 

84.11 Деятельность органов государственного 

управления и местного самоуправления по вопросам 

общего характера 



Рыбинского муниципального района» является управление недвижимости строительства и 

инвестиций администрации Рыбинского муниципального района. 

Работы по строительству очистных сооружений канализации в п. Тихменево 

выполнялись в рамках основного мероприятия «Модернизация объектов водоотведения и 

нецентрализованного водоснабжения на территории Рыбинского муниципального района.     

К проверке представлена муниципальная программа в редакции постановления 

администрации Рыбинского муниципального района от 23.08.2021 № 1030. В указанной  

редакции муниципальной программы отражен плановый объем финансирования  

мероприятий в сумме 82171,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году:  

 - 52566,8 тыс. рублей (50321,6 тыс. рублей  федеральный бюджет; 1887,0 тыс. 

рублей областной бюджет; 358,2 тыс. рублей местный бюджет), из них 51219,9 тыс. 

рублей   строительство очистных сооружений, 1096,1 тыс. рублей  выполнение работ по 

осуществлению строительного контроля, 102,3 тыс. рублей  выполнение работ по 

осуществлению авторского надзора; 

в 2021 году: 

- 29604,2 тыс. рублей (28410,9 тыс. рублей федеральный бюджет; 1065,4 тыс. 

рублей областной бюджет; 177,5 тыс. рублей местный бюджет), из них 28918,1 тыс. 

рублей-  строительство очистных сооружений, 618,9 тыс. рублей  выполнение работ по 

осуществлению строительного контроля, 57,7 тыс. рублей  выполнение работ по 

осуществлению авторского надзора. 

Финансирование осуществлялось на основании соглашений,   заключенных 

между департаментом  жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования 

тарифов Ярославской области (далее – Департамент) и администрацией Рыбинского 

муниципального района Ярославской области: 

- Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской 

Федерации местному бюджету от 13.12.2019 № 78640000-1-2019-004.  С учетом 

дополнительных соглашений от 18.11.2020 № 7860000-1-2019-004/4, от 30.12.2020 № 

7860000-1-2019-004/5 финансирование по объекту строительство очистных сооружений   

канализации в  пос.  Тихменево, Тихменевского сельского поселения Рыбинского 

муниципального района Ярославской области  мощностью 0,3 тыс. куб. м/сутки 

составляет 76780,8 тыс. рублей, сроки строительства – 2020-2021.  

-  Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской 

Федерации местному бюджету от 09.02.2021 № 78640000-1-2021-006. По условиям 

соглашения  из бюджета Ярославской области в 2021 году предоставляется субсидия 

бюджету Рыбинского муниципального района в сумме 29594,7 тыс. рублей на 

строительство  очистных сооружений канализации в п. Тихменево мощность 0,3 

куб.м/сутки (приложение 1 к соглашению). 

Субсидия предоставлена на основании заявок администрации Рыбинского 

муниципального района, что соответствует условиям соглашений. Субсидия представлена 

в полном объеме. 

 

2. В ходе проверки целевого и  эффективного расходования средств бюджета  

в рамках реализации мероприятий при строительстве очистных сооружений 

канализации в  пос.  Тихменево, Тихменевского сельского поселения Рыбинского 

муниципального района Ярославской области установлено: 

 

2.1. В нарушение требований, установленных пунктом 1 части 1, частью 3 статьи 

94 Закона № 44-ФЗ, пунктов 4.1.3, 5.12 муниципального  контракта  от 01.09.2020 № 

203761007026676100100100110014221414  на выполнение работ по организации 

строительства объекта «Очистные сооружения канализации в п. Тихменево, Тихменевское 

сельское поселение Рыбинского муниципального района Ярославской области»  

заказчиком – управлением недвижимости строительства и инвестиций администрации 

Рыбинского муниципального района не проведена экспертиза выполненных работ.   



2.2. В нарушение условий  пунктов  3.1.6, 3.1.10, 3.1.12, 3.1.13, 3.1.15 

муниципального контракта   от 22.09.2020 № 15/2020   на выполнение работ  по 

осуществлению авторского надзора  при проведении работ на объекте «Строительство 

очистных сооружений канализации в п. Тихменево, Тихменевское сельское поселение 

Рыбинского муниципального района Ярославской области» авторский  надзор в период с  

31 октября 2020 года  до окончания строительства объекта не проводился.   

2.3. В нарушение ч. 7 ст. 83.2 Закона N 44-ФЗ (ст. утратила силу с 1 января 2022 

года) подписанный обеими сторонами контракт № 14/2020 от 01.09.2020 (ИКЗ 

203761007026676100100100110014221414) с ООО «ТЕХМОНТАЖ»  на выполнение работ 

по организации строительства объекта «Строительство очистных сооружений 

канализации в п.Тихменево Тихменевского сельского поселения Рыбинского 

муниципального района Ярославской области» передан на электронную площадку 

https://etpgpb.ru 01.09.2020 08:11 (МСК) с нарушением установленного законодательством 

срока (1 день).    

2.4. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, пункта 12 Порядка ведения 

реестра контрактов, утвержденного Постановлением №   1084 информация об изменении 

контракта № 14/2020 от 01.09.2020 (ИКЗ 203761007026676100100100110014221414) с 

ООО «ТЕХМОНТАЖ»   на выполнение работ по организации строительства объекта 

«Строительство очистных сооружений канализации в п.Тихменево Тихменевского 

сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области», 

информация о расторжении  контракта на основании дополнительного соглашения № 2 от 

31.08.2021 размещена в реестре контрактов с нарушением установленных 

законодательством сроков. 

2.5. В нарушение части 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ заказчик не уведомил 

контрольный орган – Контрольно-счетную палату Рыбинского муниципального района об 

осуществлении закупки и заключении муниципального контракта №17/2020 от 02.09.2020 

на выполнение работ по осуществлению строительного контроля при проведении работ на  

объекте «Строительство очистных сооружений канализации в п.Тихменево 

Тихменевского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской 

области» у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) ФБУ «Федеральный 

центр по сопровождению инвестиционных программ» на основании пункта 6 части 1 

настоящей статьи. 

3. Проведение выездной проверки. 

 

При выездной проверке  28.06.2022  визуальным осмотром установлено: 

На момент проведения выездной проверки эксплуатирующей организацией 

объекта «Очистные сооружения канализации в п. Тихменево, Тихменевское сельское 

поселение Рыбинского муниципального района Ярославской области» является ГП ЯО 

«Северный водоканал». 

Выборочной проверкой проведен визуальный осмотр на соответствие 

установленного оборудования утвержденной проектной документации. Осмотрены: 

устройство фильтрующее самоочищающееся УФС-30, насос промывки фильтра LPC 65-

160/7,5,  насос дозатора коагулянта Etatron DLX-MA/MB 2-10.  

При проверке установлено: оборудование находится в рабочем состоянии, имеет 

паспорта, инструкции по эксплуатации. На оборудовании установлены  таблички с 

маркировкой наименования изготовителя, модели, серийного номера, технических 

характеристик. 

 Установленное оборудование  входит в комплект поставки станции очистки 

«КБО-300», что соответствует проектной документации.  

https://etpgpb.ru/
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